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Servicio de Contratación 

 
 
 
 
EXPEDIENTE: 300/2016/01009 
 
 
CONSULTAS FORMULADAS DURANTE LA LICITACIÓN DEL CONTRATO 
DE OBRAS TITULADO “CONSTRUCCIÓN DE NAVES PARA ALMACÉN 
DE VILLA Y MOBILIARIO URBANO. CALLE AHUMAOS, 27. DISTRITO 
VICÁLVARO” 
 
 
PREGUNTA: 

 
¿Además de aportar el DEUC, tendríamos que incluir en el sobre 1 DOC 
ADMINISTRATIVA la siguiente documentación: 

 
- Registro Oficial de Licitadores y poderes bastanteados por el Ayuntamiento 

de Madrid (según apartado 8). 
- Declaración de Grupo Empresarial. 
- Declaración Responsable contratar a un 2 % de trabajadores con 

discapacidad. 
- Declaración responsable de obligaciones en materia laboral? 

 

 
RESPUESTA: 
 

- Registro Oficial de Licitadores y poderes bastanteados por el Ayuntamiento 
de Madrid (según apartado 8): De conformidad con la cláusula 19 del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares,  el documento europeo único de 
contratación (DEUC) se aportará en sustitución de la documentación señalada en 
los apartados 1 a 7, acreditativa de los requisitos previos para participar en un 
procedimiento de licitación. En el caso de aportar el DEUC por el licitador, NO es 
necesario incluir en el sobre de documentación administrativa la inscripción en el 
Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Estado (ROLECE) ni los 
poderes bastanteados por el Ayuntamiento de Madrid.  
 
En el caso de que la empresa licitadora se encuentre inscrita en el ROLECE, deberá 
indicarlo en la parte II, sección A, del formulario normalizado del DEUC. 
 

- Declaración de Grupo Empresarial: SI debe aportarse. 
- Declaración Responsable contratar a un 2 % de trabajadores con 

discapacidad: SI debe aportarse. 
- Declaración responsable de obligaciones en materia laboral: SI debe 

aportarse. 
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PREGUNTA: 

 
¿Al rellenar el DEUC en el APARTADO IV “CRITERIOS DE SELECCIÓN”, tenemos que 
usar los criterios de selección de la A a D?  
 

• Idoneidad 
• Solvencia económica y financiera 
• Capacidad técnica y profesional 
• Sistemas de Aseguramiento de la calidad y normas de gestión 

medioambiental 
 
RESPUESTA: 
 
En la parte IV: Criterios de selección, del documento DEUC que se ha incluido en el 
anuncio del Perfil de contratante, el Ayuntamiento de Madrid no exige que el 
operador económico (el licitador) cumplimente los criterios de selección en dicho 
anuncio, por lo que, para poder participar en la licitación, sólo deberá indicar que 
SI cumple todos los criterios de selección requeridos, en el apartado a: 
Indicación global relativa a todos los criterios de selección, de la parte IV. 
 
La pregunta “¿Quiere usar los criterios de selección de A a D?”, está dirigida al 
poder adjudicador, es decir, al Ayuntamiento de Madrid, que en el formulario 
facilitado en el Perfil de contratante, ha seleccionado “No” y no tienen que 
cambiarlo. 
 
 


